Така още в началото на октомври 1908 г. Е. Грей нарежда на Бюкянън да заяви на българското правителство, че Англия не може да одобри обявената независимост на България, докато не бъде постигнато съгласие по този въпрос между силите подписали Берлинския договор (ЦДА, ф.176, а.е. 18, л. 34). На 8/21 октомври Бюкянън се среща с външния министър на България Ст. Паприков и настоява България да се съгласи да удовлетвори Турция с една компенсация за Източна Румелия. Той отправя въпрос към българския министър какви средства може да отдели България за една такава компенсация (Тодорова 1971: 381).

зл. франка. Британската дипломация е изправена пред тежка дилема. Предложението на Изволски, Русия да заплати финансовите компенсации вместо България разсейва тъмните облаци. По този начин се очертава възможността Портата да получи по-голямо обезщетение. На 18/31 януари Ед. Грей телеграфира на британските посланици да подкрепят предложението на Изволски. Два дни по-късно Бюкянан предава английското предложение (Годорова 1971: 393). Дипломатът е особено настойтелен и прави всичко възможно, за да убеди управляващите в България, че това е възможност която не трябва да се изпусне. Английският представител в София неуморно провежда политика на поддръжка на руското предложение като използва и гласуваното му доверие от Грей. Бюкянан убеждава българското правителство, че това е единственият изход от война и че ако България не приеме руското предложение отговорността за нарушаване на мира ще е българска. Разбира се английският натиск е подкрепен и от действията на Русия. Така Фердинанд под силен английски натиск приема предложението на Изволски. При това положение на 6/19 април 1909 г. в Цариград Ляпчев и Рифат паша подписват българо-турския протокол в присъствието на посланиците на Русия, Англия и Франция, които заявяват, че техните правителства ще признаят независимостта на България. Формалното признаване от страна на Великобритания става на 10/23 април.

Бюкянан напуска България в края на май 1909 г. Изказана му е благодарност от почти всички политически дейатели в София за неocenения му принос в разрешаването на българо-турските противоречия при признаване на Независимостта.